*invenire non possent* ». Rm 1, 13 (cf. v. 21) : « Qui cum iustitiam Dei *cognovissent* non intellexerunt » ; v. 21 : « Quia cum *cognovissent* Deum, [...] evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipientis cor eorum » ; v. 26 : « Propterea tradidit illos Deus in *passiones ignominie*. Nam femine eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est *contra naturam* ». v. 28 : « Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus *in reprobum sensum* ut faciant ea que non conveniunt » ; Jn 10, 7.9 : « Ego sum ostium », etc.

27. Thomas d'Aquin (*Summa theologiae*, I, q. 1, a. 10, ad 1) rappelle, à la suite d'Augustin, que l'argumentation ne peut se fonder sur l'allégorie si celle-ci ne repose pas sur le sens littéral, c'est-à-dire la Révélation.

28. Les citations de Burchard de Worms ne disent pas tout du bagage de Pierre Damien. Il manque une étude comparée des préconisations du *LGo* et des pénitentiels italiens (récemment réédités), insulaires et germano-francs. Il faudrait s'assurer que l'enjeu du *LGo* n'a pas été l'adoption par Rome d'une tradition de préférence aux autres. Voir Adrian Harmen Gaastra, *Between Liturgy And Canon Law A Study of Books of Confession and Penance*, thèse de doctorat, Université d'Utrecht, 2007 qui invite, mais sans tenir compte du *LGo*, à réexaminer les analyses de Schmitz et Wasserschleben : Herman Joseph Schmitz, *Die Bussbücher und das kanonische Bussverfahren nach Handschriftlichen Quellen dargestellt*, Düsseldorf, L. Schwann, 1898 ; Friedrich Wilhelm August Hermann Wasserschleben, *Die Bussordnungen der abendländischen Kirche nebst einer rechtsgeschichtlichen Einleitung*, Halle, Ch. Graeger, 1851, avec les précisions de Jean-Paul Bouhot, « Les pénitentiels attribués à Bède le Vénérable et à Egbert d'York », *Revue d'histoire des textes*, t. 16, 1986, p. 141-169. Roy Flechner, *The Hiberniensis*, 2 vol., Washington D.C., Catholic University of America Press (« Studies in Medieval and Early Modern Canon Law »), 2019. Voir, par exemple, *Penitentiale Casinense*, X<sup>e</sup>-XI<sup>e</sup> siècle (vers 950-1030) : « Si quis fornicaverit sicut sodomite... » ; P. Vallicellianum E. 62, c. 18 : « Si quis de his gradibus fornicaverit ut sodomite, idest cum masculo aut cum femina de retro, aut cum quadrupedia, episcopus XXV anni peniteat [...] numquam in gradu suo recipiatur, set peregrinando penitentiam finiatur ; si presbiter est [...] similiter peregrinando et ad honorem non recedat. Clericus [...] ad officium sacerdotale non accedat », *et passim*.